§. XXXV.

Mutata Regiminis Norma.

Exeunte hoc mense Ludovicus XI. Parisios delatus, ultima die Augusti solemni pompa urbem ingreditur, mille ducentis equitibus stipatus; Burgundiæ Dux Regi, cujus hucusque individuus erat comes, peractis solemnibus valedixit, in Flandriam reversurus. Interea vero Carolæii Comes Burgundi Filius peregrinatum ibat ad templum S. Claudii in Burgundia, cui reduci Rex Normanniæ Præfecturam commisit, addita pensione nummum mille ducentorum, quæ tamen eidem haud numerati fuerat, eo quod Rex suis promissis stare parum sollicitus esset. Demum Rex Ambasiam pergit, Reginam Caroli VII. viduam invisurus, quæ post Mariti sui obitum sese eo recepit; sed paulo post fati functa est, non sine ingenti omnium bene affectorum luctu, qui per filialem, quam Rex erga Matrem suam profitebatur, pietatem, violentos ejus impetus aliquamdiu reprimi peroptabant. Attamen vix Regni habenas moderari ceperat, non jam populi sui Patrem, sed tanquam gentis recens armis subactæ domitorem sese gerebat; plures enim antiquos Patris sui Ministros, Viros multa probitate alioquin cele-

celebres exauktoravit; ferme omnes Regiæ Domus ministros, caussarum Forensium judices, ac ærarii Præfectos ab officio amovit; cunctosque, qui apud defunctum Regem gratia valebant, male habuit, ac demum quæcunque Pater ejus sanxerat, nulla ac irrita declarare studuit. Fratri suo nonnisi Bituricensem Ducatum in paternæ hæreditatis portionem concessit, Ducem vero Alenfonium e carcere liberum dimisit, mox autem Antonium Chabanium Dammartini Comitem in ejus locum ad Bastillam, ut vocant, deferri præcepit, eo quod ipse a defuncto Rege ante sex annos Delphinum comprehendere jussus esset. Præterea Armeniacum Comitem bonis suis restituit, sed populum tributis oneravit, Proceres exspoliavit, & totius Cleri invidiam ob innumeras molestias eidem illatas in se concitavit.

§. XXXVI.

Regis benevolentia erga Burgundiæ Ducem.

Rex, cum Burgundi ac Britanni Ducum amicitiam rebus suis plurimum prodesse cerneret, seque Burgundo non infimis titulis obstrictum esse, haud ignoraret, utrumque simulata benevolentia delinire satagebat. Quare Carolesii Comiti

Sæcul. XV.
A.C. 1461. miti ejusdem Filio Normanniæ admini-
strationem contulit, secreto tamen foe-
dus, quod Carolus VII. Pater ejus cum
Leodiensibus, juratis Burgundicæ Fami-
liæ hostibus, pepigerat, rati habuit, proin-
fidem violavit, quam paucis ante mensi-
bus Duci dedit, promisitque, quod in
ejus gratiam Leodiensibus adversari vel-
let; Britanniae vero Ducem compulit,
ut pro suis ditionibus homagium præsta-
ret, ipse tamen Regem accederet, qui
eo tempore Turonibus agebat, inde vero
ad S. Salvatorem Rhedoniæ in Britan-
nia peregrinatum ibat. Dux igitur ibi-
dem in occursum Regis properabat, eum-
que summis honoribus excipiebat.

S. Saviour
de Rhedon.

§. XXXVII.

Legati ad Ludovicum a Papa missi.

Paulo post Pius Pontifex Joannem Jo-
fridium seu Geofredum Atrebaten-
sem Episcopum tanquam Legatum ad
Regem decrevit, dato negotio, ut eidem
Christianæ Reipublicæ salutem impensi-
us commendaret, illumque ad ferendam
fidelibus opem adversus Turcas horta-
retur.

§. XXXVIII.

*Pius apud Regem agit de abro-
ganda Pragmatica.*

Attamen præcipuum erat Legationis
caput,

caput, ut Joannes Regem ad Pragmaticam Sanctionem e regno suo eliminandam induceret. Erat Episcopus ille Vir rebus gerendis maxime idoneus ac insuper promissæ sibi a Papa Cardinalitiæ dignitatis præmio stimulabatur, unde quanta sollicitudine demandatam sibi provinciam ad optatum exitum deducere allaboraverit, facile colligi poterit. Quinimo Legatus haud ægre, quæ petiit, a Rege impetravit, eoquod ipse Rex jam pridem non modo secum constituisset, sed etiam voti religione sese obstrinxisset, ut quam primum patris solium conscensurus esset, mox Sanctionem Pragmaticam abrogare vellet, unice, ut quidam Scriptores referunt, suo Patri, qui eam acceptavit, adversandi studio. (*) Igitur Ludovicus, vix comperta Pontificis voluntate, Atrebatensis Episcopi votis penitus concessit.

§. XXXIX.

Consilium Regis de Pragmaticæ Sanctionis Abrogatione.

Præsertim tamen hac de re certior fieret Pontifex, duo sibi ab Episcopo promitti Rex postulabat. Primum erat, ut

(*) Spondanus ad hunc annum num. XII. subjungit: *At satius est, æquius de illo sentire.*

Sæcul. XV.
A.C. 1461.

Gobelin.
Comment.
Pii II. l. 7.
Æn. Sylv.
epist. 387.

Sæcul. XV. ut Pius II. a Ferdinando deficeret, & Re-
A.C. 1461. natum Andegavensem tueretur. Alterum

*Pithou de
 Pragmatic.
 Sanct. &
 Concord.*

*Monstrelet.
 3. Vol. f. 99.*

erat, ut Nuntius, natione Gallus, intra Regni fines resideret, ac penes eundem Beneficiorum nominatio esset, ne impostera pecuniæ extra Regnum distraherentur. Episcopus ad utrumque facilem Pontificis animum pollicebatur; quare Ludovicus Rex promissis Legati confisus, datis ad Papam literis significat, quod Sanctionem Pragmaticam, quamvis in Regno suo observata, recepta, & prævio doctiorum Episcoporum examine stabilita esset, abolere constituiisset. Hæc vero potissimum rationum momenta allegabat, eo quod *in seditione, & schismatis tempore, atque per seditionem adversus Sedem Apostolicam omnium Ecclesiarum Matrem ab inferioribus Pontifice Prælati lata esset, qui, ut inquebat Rex, sibi in Regno suo quoddam licentiæ templum per hanc Pragmaticam construxerunt: Hanc igitur legem, licet plerique docti homines eam consutare niterentur atque diluere, per præsentis a Regno nostro pellimus, firmitusque abrogamus, & quam, qualemve ante pragmaticæ ipsius editionem rerum spiritualium dispositionem Romani Pontifices exercebant, talem tibi reddimus cum summo imperio, cum iudicio libero, cum potestate non coarctata. Quod si forte aliqui reclamabunt Episcopi, promittimus verbo regio, exequi facere tua mandata.*

Placuit

Placuit Atrebatensi Episcopo docile, ne Secul. XV. A.C. 1461.
dicam, imbecille Regis ingenium; quo-
circa is Cardinalitium galerum spe sua
jam devorans, lubenti animo hasce lite-
ras ad Papam detulit. (*)

§. XL.

*Joannes Josfridius Atrebatensis
Episcopus.*

Ambitiosus ille Episcopus natione Bur-
gundus erat, Luxovii seu Luxolii hu-
mili genere natus; sunt tamen, qui eun-
dem nobilissimis parentibus ortum testan-
tur. Sancti Benedicti institutum in Ab-
batia Sancti Dionysii in Galliis professus,
amplissimis ordinis sui dignitatibus orna-
batur, ac primo Prioratum Beatæ Ma-
riæ de castro ad Salinas, dein Infulam
Abbatialem S. Petri Luxolienfis, ac de-
mum Sancti Dionysii in Francia Præpo-
situram obtinuit. Philippus cognomento
Bonus, Dux Burgundiæ eundem Orato-
rem

*Daniel. Hist.
Franc vit.
Ludovic. XI*

(*) *Futilia hæc sunt, nec animum a partium studio alienum, qualis tamen vel maxime in historico desideratur, ostendunt. Rex Ludovicus pessimus Regum audit, quia Legem Deo & Ecclesiæ adversam abrogat, Legatus ambitionis postulatur, quod promisso præmio, quæ muneris sui erant, executus est. Vah? Historici integritatem.*

Sæcul. XV. rem decrevit ad Nicolaum V. Pontificem.
A.C. 1461. Hunc paulo post reducem idem Dux
 Atrebatensem Episcopum renuntiari cu-
 rabat. Fuit Pio II. in paucis carus; tan-
 tam enim in Viro Prudentiam, dexteri-
 tatemque expertus erat, ut eundem suo-
 rum consiliorum arbitrum, atque adju-
 torem haberet; nec segnior erat Episco-
 pi in Pontificem affectus; ex ejusdem
 enim gratia ac obsequio fortunæ suæ in-
 crementa sperabat.

§. XLI.

*Jofridius cum aliis quinque
 Cardinalis creatus.*

Nec eum spes sua sefellit; quippe Pius
 Pontifex, cum felicem Legationis,
 qua apud Ludovicum XI. Galliarum Re-
 gemungebatur, successum intelligeret,
 Mense Decembri ejusdem anni purpuram
 Jofridio contulit, ac Presbyterum Cardi-
 nalem SS Sylvestri, & S. Martini ad
 montes nominavit. Eodem quoque die
 in Senatum Purpuratorum adlegit Bar-
 tholomæum Roverellam, patria Ferrari-
 ensis, Ravennatem Archiepiscopum tit.
 S. Clementis; Jacobum de Cardona Na-
 tione Hispanum Episcopum Orgellensem,
 Ludovicum Albretium Gallum, primo
 Carducensem, postea Arduensem, de-
 mum Mirapicensem Antistitem, ac Car-
 dinalem

dinalem tit. S. Marcellini & S. Petri ad vincula. Creabantur eodem tempore Jacobus Mensbona Picolomineæ adscriptus Familiæ, patria Luccensis, Episcopus Papiensis tit. S. Chryfogoni, & Episcopus Tusculanus; Franciscus de Gonzaga Episcopus Mantuanus tit. S. Petri ad vincula, & Bononiensis Antistes.